
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890 61Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 135/2015-SEEL, DE 19 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/534359,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 01/05/2015 Licença para tratar de 
Interesse Particular do servidor MARCO AURELIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 5892638/ 1, ocupante do cargo TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA,  referente ao período de 
22/12/14 a 20/12/2016, do triênio 2011/2014.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 19 DEMAIO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 830682

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 240/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e CONSIDERANDO os termos do processo 
2015/164922. RESOLVE: Designar o servidor ARTHUR 
BOAVENTURA DE AZEVEDO PEREIRA, mat. nº 5898228/2, 
para responder pela Gerência de Qualidade, no período de 
19/05/2015 à 17/06/2015, durante a ausência da titular, por 
motivo de férias.

Protocolo 830705

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 241/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO O Art. 67, Lei 8.666/93 e os termos do 
Processo 2015/139911.CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se 
manter um fi scal para cada contrato na administração pública.
RESOLVE:DESIGNAR a servidora RAFAELLA CAROLINA DE 
BRITO, matricula 55585723/1, CPF: 662.847.322-87, GERENTE 
DE TURISMO CULTURAL, para fi scalizar o Convênio Nº 001/2015, 
celebrado entre o Estado do Pará, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Turismo e a Associação dos Artesões de Brinquedos 
e Artesanato de Miriti de Abaetetuba - ASAMAB. Ordenador de 
Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 830854

PORTARIA 243/2015/GERH/SETUR
PROCESSO 2015/124542.

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal para 
cada contrato na administração pública. RESOLVE:DESIGNAR 
o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, matricula 
54192801/2, CPF 788.212.742-68, Gerente de Material e 
Patrimônio, para fi scalizar os Contratos N° 007/2015 e 008/2015, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da  Secretaria de Estado 
de Turismo - SETUR e as empresas FREITAS & ANDRADE GPA 
REPRESENTAÇÕES LTDA (Contrato 007/2015) e SUPER VENDAS 
COMERCIO LTDA (Contrato 008/2015), respectivamente, a 
contar da vigência dos mesmos. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 830862

PORTARIA Nº 242/2015/GERH/SETUR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

CONSIDERANDO O Art. 67, Lei 8.666/93, o Decreto 870/2013 
e os termos do Processo 2015/181477. CONSIDERANDO a 
obrigatoriedade de se manter um fi scal para cada contrato na 
administração pública  considerando o pedido de exoneração de 
Raffaella Daides Marques da Conceição.RESOLVE: I- Revogar, 
a contar de 06 de maio de 2015, as cláusulas contidas nos 
Atos Administrativos bem como PORTARIA Nº 547/2014, que 
designaram a ex-servidora RAFFAELLA DAIBES MARQUES 
DA CONCEIÇÃO, matricula 57223802, CPF  671.986.192-
15, ASSESSOR , como fi scal dos contratos administrativos: I- 

Construção do Centro de Convenções de Marabá/PA - Termo de 
Cooperação Técnica nº 002/2012 - Celebrado entre o Estado 
do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo 
e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas. II- Construção do Centro de Convenções de Santarém/
PA - Termo de Cooperação Técnica nº 010/2012 - Celebrado entre 
o Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas. III- Implantação da Sinalização Turística na Rota 
Turística Belém - Bragança - Contrato nº 020/2014 - Celebrado 
entre o Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Turismo e a Empresa Home Engenharia.II- Designar, o servidor 
DANIEL NERI PANTOJA, matricula 57211270/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para atuar como fi scal dos 
contratos administrativos supramencionados em substituição a 
Fiscal acima descrita. Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 830891

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 006/2013

PARTES: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR - Em 
Liquidação, CNPJ/MF sob o nº 04.834.305/0001-50 e PBS - PARÁ 
BRASIL SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA - ME, CNPJ/MF sob o 
nº 11.493.735/0001-10
OBJETO: alteração do representante da COMPANHIA PARAENSE 
DE TURISMO - PARATUR - Em Liquidação face ao processo de 
dissolução, liquidação e extinção, autorizado nos termos da Lei 
Estadual nº 8.093 de 30/12/2014 e prorrogação do período de 
vigência (15/05/2015 a 15/07/2015)
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conceição Silva da Silva

Protocolo 830708

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

PROCESSO 2015/207897.
Resolve conceder diárias ao servidor  ADENAUER MARINHO DE 
OLIVEIRA GÓES, matricula 116041/9, CPF 034.067.682-53, 
ocupante do cargo de Secretário de Estado de Turismo, Reunião 
com gestores municipais de São Caetano de Odivelas e Vigia de 
Nazaré, Destino São Caetano de Odivelas/PA e Vigia de Nazaré/
PA, 21/05/2015 (½).Ordenandor de Despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 830826

PORTARIA Nº 246/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

PROCESSO 2015/205780.
Resolve conceder diárias ao servidor  JOSÉ CECIM RASSY FILHO 
matricula 5752027 CPF 036.461.062-04, ocupante do cargo de 
Diretor de Informática, Visita Técnica a orla do Maçarico, para 
acompanhamento do Projeto Verão 2015, Salinópolis/PA, dia 
22/05/2015 ( ½ ). Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 830831

PORTARIA Nº 247/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS

PROCESSO 2015/206109.
Resolve conceder diárias ao servidor RAUL DAVILA GOULART, 
matricula 57176031/1, CPF 754.559.512-20, ocupante do cargo 
de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, Visitas de 
orientação acerca de cadastros aos prestadores de serviço 
turístico, Peixe Boi/PA, 26 a 28/05/2015 (2 e ½). Ordenador de 
Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 830833

PORTARIA Nº 248/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS

PROCESSO 2015/206128.
Resolve conceder diárias ao servidor IVALDO DAS DORES 
SILVA, matricula 57201099/1, CPF: 251.333.062-53 ocupante 
do cargo de Coordenador de Planejamento de Politicas para o 
Turismo, Coordenar aplicação de questionário socioeconômico e 
de impacto social, destino Igarapé Açu/PA, Nova Timboteua/PA e 
Peixe Boi/PA, 26 à 27/05/2015 (1 e ½). Ordenador de Despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 830835

PORTARIA Nº 249/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

PROCESSO 2015/204821.
Resolve conceder diárias ao servidor HENRIQUE ALVES DE 
CAMPOS, matricula 5917274/1, CPF 089.156.362-87, ocupante 
do cargo de Gerente de Estruturação de Destinos Turísticos, 
realizar aplicação de questionário socioeconômico e de impacto 
social, destino Igarapé Açu/PA, Nova Timboteua/PA e Peixe Boi/
PA, 26 à 28/05/2015 (2 e ½). Ordenador de Despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 830841

PORTARIA Nº 250/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS

PROCESSOS 2015/205356. 
Resolve conceder diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, matricula 3255514/1, CPF 277.634.472-49, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Conduzir veículo ofi cial 
com Servidor da DPOT/SETUR, conforme autorização anexa, 
São Caetano de Odivelas/PA, 21/05/2015 (½). Ordenador de 
Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 830842

PORTARIA Nº 251/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS

PROCESSO 2015/204901.
Resolve conceder diárias ao servidor Reginaldo José Pereira 
Paiva, matrícula 57213069/1, CPF 594.010.442-87, ocupante 
do cargo de Sociólogo, Realizar aplicação de questionário 
socioeconômico e de impacto social, Destino Igarapé Açu/PA, 
Nova Timboteua/PA e Peixe Boi/PA, 26 à 28/05/2015 (2 e ½). 
Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 830845

PORTARIA Nº 252/2015/GERH/SETUR
DIÁRIAS

PROCESSO 2015/208304.
Resolve conceder diárias, à servidora ONEIA DOURADO GOUVEIA, 
matricula 180823/5, CPF 097.032.412-04, ocupante do cargo de 
Gerente de Gestão de Turismo, Realizar ação de integração no 
que se refere ao fortalecimento da gestão municipal do turismo 
e supervisionar o Curso de Qualifi cação de Produtos Turísticos, 
Ponta de Pedras-PA, 27 a 29/05/2015 (2 e ½).Ordenador de 
Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 830846

.

.

ATA DE ASSEMBLEIA
.

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
CNPJ: 04.834.305/0001-50 NIRE: 15.3.000.0806-9

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 02 DE JANEIRO DE 2015

REGISTRADA NA JUCEPA SOB Nº 20000432390
Aos 02 (dois) dias do mês de janeiro de dois mil e quinze 
(02/01/2015), às 12h00, em sua sede social localizada na 
Praça Maestro Waldemar Henrique, s/nº, CEP 66010-040, na 
cidade de Belém (PA), realizou-se a reunião do Conselho de 
Administração da PARATUR com a presença dos Conselheiros 
o Sr. Adenauer Marinho de Oliveira Góes, Presidente do 
Conselho de Administração, e os senhores José Cláudio Carneiro 
Alves, Marcelo José Mendes da Silva e Danielle Collares Maestri 
Pessoa, acionistas e membros do Conselho de Administração. 
Após proposição e aprovação do Conselho o Presidente convidou 
a mi, José Cláudio Carneiro Alves, para secretariar a reunião. 
Em seguida foi verifi cado o quorum e havendo número legal, 
representado pela totalidade dos membros do Conselho com 
direito a voto, o Presidente do Conselho declarou instalados 
os trabalhos da Reunião do Conselho de Administração. Em 
seguida foi procedida, pelo secretário a leitura da ordem do 
dia: a) Destituição dos cargos de Diretor-Presidente; Diretor 
Administrativo/Financeiro e a Diretoria de Marketing, por força 
do art. 4, inciso II da Lei nº 8.093/2014. Em sequência foi 
colocada em discussão a matéria da ordem do dia, passando-se 
à seguinte deliberação: a) Aprovada a Destituição dos cargos 
de Diretor-Presidente, o Sr. Marcelo José Mendes da Silva; 
da Diretora Administrativo/Financeira, Sra. Vanessa Carneiro 
Carmona e a Diretora de Marketing, Sra. Tereza Jacqueline 
Rodrigues Alves, por força do art. 4, inciso II da Lei nº 


